
๑ 

 

 

 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี 
เรื่อง  ปิดประกาศรายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี  

--------------------------------------------------- 
 

  ด้วยสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี  ได้มีมติรับรองรายงานการประชุมสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลเมืองหมี  สมัยสามัญ สมัยที่  ประจำปี 2566 ลงวันที่  11 สิงหาคม ๒๕๖6 ในการประชุมสภา สมัยสามัญ 
สมัยที่ 3 ประจำปี ๒๕๖6  เมื่อวันที่  17 สิงหาคม  ๒๕๖6   
 

  อาศัยอำนาจตามความข้อ ๓๓ แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภา
ท้องถิ่น  พ.ศ. ๒๕๔๗ และแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงฉบับปัจจุบัน วรรค ๔  จึงปิดประกาศรายงานการประชุมสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลเมืองหมี  สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ประจำปี ๒๕๖6 ลงวันที่  11 สิงหาคม ๒๕๖6 รายละเอียดแนบท้าย
ประกาศ นี้  
 
  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ ณ วันที่  17 เดือน  สิงหาคม  พ.ศ. ๒๕๖6 
 
 

 

 
 ( นายอุทัย  ศรีสมพร ) 

ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 



๒ 

 

การประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี 
สมัยสามัญ สมัยท่ี 3 ประจำปี 2566 

ครั้งที่ 1/2566 
ในวันศุกร์ ที่  11  สิงหาคม  พ.ศ. ๒๕๖6 

เวลา 09.30 น. 
ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี  

 

สมาชิกสภาผู้เข้าร่วมประชุม 
 

ลำดับที่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง 
๑. นายอุทัย   ศรีสมพร ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี  
2. นายอรุณ   ภูตะมาตย์ รองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี  
3. นายตี๋   คำตา สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี หมู่ที่ 2 
4. นายสงกรานต์   อุปรี สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี หมู่ที่ 3 
5. นายอุดม  ติหะปัญโญ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี หมู่ที่ 4 
6. นายวัชระ   สุครีพ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี หมู่ที่ 6 
7. นางสาวสุจิตรา  วงษ์จำนงค์ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี หมู่ที่ 7 
8. นายวิรัตน์  อินทะวงษ ์ เลขานุการสภาองค์การบริหารสว่นตำบลเมืองหมี 

 
ผู้เข้าร่วมประชุม 

ลำดับที่ ชื่อ  - สกุล ตำแหน่ง 
๑. นายดาว  หล้าสวย นายองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี 
2. นายอนันท์  จัตกุล รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี 
3. นายหมี  โปตะวัฒน์ รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี 
4. น.ส.เสาวลักษณ์ ธรรมเสนีย์ เลขานุการนายกองค์การบรหิารสว่นตำบลเมืองหม ี

5. นางเพ็ญศรี  พรหมมาศ รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี 
   
   
   
   
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๓ 

 

เริ่มประชุมเม่ือเวลา  09.30 น. 
 

นายวิรัตน์  อินทะวงษ์  ตรวจสอบรายชื่อสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี ผู ้มาประชุมได้ลงลาย  
เลขานุการสภาฯ มือชื ่อไว ้ว ่าครบองค์ประชุมหรือไม ่ ผลปรากฏว่า มีสมาชิกสภาฯ             
มาประชุมทั้งสิ ้น 7 คน ถือว่าครบองค์ประชุม ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
ข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๓๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3 ) พ.ศ. ๒๕6๕ 
ข้อ ๒๕ พร้อมเชิญประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี ดำเนินการประชุมตาม
ระเบียบวาระการประชุมต่อไป 

 

ระเบียบวาระท่ี ๑ เรื่อง ประธานแจ้งให้ที่ประชุมทราบ 
   - 
ระเบียบวาระท่ี ๒ เรื่อง รับรองรายงานการประชุมครั้งที่แล้ว 
ประธานสภาฯ ฝ่ายเลขานุการสภาฯได้ส่งรายงานการประชุมให้คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมได้

ตรวจรายงานการประชุมเพื่อพิจารณาแก้ไขเป็นการล่วงหน้าแล้วปรากฎไม่มีสมาชิกสภาฯ
ท่านใดแจ้งขอแก้ไขเปลี่ยนแปลง เพิ่มเติมรายงานการประชุมสภาสมัยสามัญที่ ๒ ประจำปี 
๒๕๖6 เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม ๒๕๖6 แต่อย่างใดและขอให้สมาชิกสภาฯทุกท่านได้
ตรวจสอบดูสำเนารายงานการประชุมว่าถูกต้องหรือไม่ มีข้อความต้องแก้ไขอีกหรือไม่ หาก
ไม่มีผมขอให้สมาชิกสภาฯพิจารณารับรองรายงานการประชุมต่อไป 

ที่ประชุม รบัรองรายงานการประชุม  จำนวน    6   เสียง 
 ไม่รับรอง   จำนวน     -     เสียง 
 งดออกเสียง   จำนวน     -     เสียง 
 

ระเบียบวาระท่ี ๓ เรื่อง ญัตติค้างพิจารณา 
3.1 เรื่อง พิจารณาการโอนและแก้ไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจ่ายประจำปี

งบประมาณ 2566 
นายอุทัย ศรีสมพร ครับสำหรับการโอนและแก้ไขเปลี่ยนแปลงงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 
ประธานสภาฯ  2566 ที่ยังคงค้างพิจารณาไว้ในการประชุมสภาสมัยวิสามัญ สมัยที่ 1 ประจำปี 

2566 เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2566 ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลเมืองหมี และในวันนี ้เป็นการประชุมสภาสมัยสามัญ สมัยที ่ 3 ครั ้งที ่ 1 
ประจำปี 2566 วันที่ 11 สิงหาคม 2566 กระผมขอนำเรียนสอบถามต่อสมาชิก
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมีนะครับว่าตามที่ยังค้างพิจารณาการโอนและ
แก้ไขเปลี ่ยนแปลงคำชี ้แจงงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2566           
มีสมาชิกสภาท่านใดนำเรียนชี้แจงเพิ่มเติมอีกหรือไม่ครับ ถ้าไม่มีสมาชิกสภาท่านใด
เพิ ่มเติม กระผมขอมติต ่อที ่ประชุมนะครับว่าเห็นชอบในการโอนและแก้ไข
เปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2566 หรือไม่ครับ 
ถ้าไม่มีใครเสนอเพ่ิมเติมขอมติครับ 

มติที่ประชุม  ที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมีมีมติเห็นชอบอนุมัติโอนและแก้ไข 
   เปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2566 เป็นเอกฉันท์ 
   เห็นชอบอนุมัติ  6 เสียง 
   ไม่เห็นชอบ  - เสียง 
   งดออกเสียง  - เสียง 
 



๔ 

 

ระเบียบวาระท่ี 4 เรื่อง เสนอญัตติเพ่ือพิจารณา 
4.1 พิจารณาร ่างข ้อบัญญัต ิงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ 2567                         

(ข้ันรับหลักการ) 
นายอุทัย  ศรีสมพร ขอเชิญนายกองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี ชี้แจงรายละเอียดร่างข้อบัญญัติ 
ประธานสภาฯ  งบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖7 ขั้นรับหลักการ เชิญครับ 
นายดาว  หล้าสวย เรียนท่านประธานสภาที่เคารพ ท่านสมาชิกสภา และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน กระผมขอ 
นายก อบต. แถลงงบประมาณร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖7 บัดนี้ถึง

เวลาที่ผู้บริหารจะได้เสนอร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีต่อสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลเมืองหมี ว ่าด้วยเร ื ่องงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ ๒๕๖7                    
ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ.๒๕๓๗ แก้ไขเพิ่มเติม
จนถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ.๒๕6๒ มาตรา ๘๗ (๑)  และระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
วิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น พ.ศ. ๒๕๔๑ (แก้ไขเพิ่มเติมจนถึง
ปัจจุบัน) เพื่อใช้ในการดำเนินงานตามนโยบายของคณะผู้บริหาร ที่ได้วางแผนไว้ตาม 

 แผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล จึงขอเสนอร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖7 เพื่อให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี ได้พิจารณา
เห็นชอบต่อไป  

 ๑.สถานะการคลัง 
ในปีงบประมาณ ๒๕๖6 ณ วันที่ 4 สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖6 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมี
สถานะการเงิน ดังนี้  
๑.๑.๑ เงินฝากธนาคาร จำนวน  26,930,274.87 บาท 
๑.๑.๒ เงินสะสม จำนวน  35,801,225.04 บาท 
๑.๑.๓ เงินทุนสำรองเงินสะสม จำนวน  9,369,149.93บาท 
๑.๑.๔ รายการที่ได้กันเงินไว้แบบก่อหนี้ผูกพันและยังไม่ได้เบิกจ่าย จำนวน 8 โครงการ รวม 

228,558.45 บาท 
๑.๑.๕ รายการท ี ่ ได ้ก ันเง ินไว ้ โดยยั งไม ่ได ้ก ่อหน ี ้ผ ูกพ ัน จำนวน 11  โครงการ                       

รวม 730,500.00 บาท 
   ๑.๒ เงินกู้คงค้าง จำนวน ๐.๐๐ บาท 
   ๒. การบริหารงบประมาณ ในปีงบประมาณ ๒๕๖5  
   (2.๑) รายรับจริง จำนวน 30,266,912.10 บาท ประกอบด้วย 
  หมวดภาษีอากร     89,758.38 บาท 
  หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และใบอนุญาต  205,371.06 บาท 
  หมวดรายได้จากทรัพย์สิน    65,208.31 บาท 
  หมวดรายได้จากสาธารณูปโภคและกิจการพาณิชย์ 1,063,470.00  บาท 
  หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด    226,984.58 บาท 
  หมวดรายได้จากทุน    2,370.00 บาท 
  หมวดภาษีจัดสรร    16,658,696.36  บาท 
  หมวดเงินอุดหนุน    11,955,053.41  บาท 

(๒.2) เงินอุดหนุนที่รัฐบาลให้โดยระบุวัตถุประสงค์  362,704.77 บาท 
  (2.๓) รายจ่ายจริง     24,447,397.16  บาท 
  งบกลาง      7,698,910.59 บาท 



๕ 

 

  งบบุคลากร     9,480,091.00 บาท 
  งบดำเนินงาน     6,890,795.57 บาท 
  งบลงทุน     222,600.00  บาท 
  งบรายจ่ายอื่น      ๐.๐๐  บาท 
  งบเงินอุดหนุน     155,000.00  บาท 
  (2.๔)รายจ่ายที่จ่ายจากเงินอุดหนุนที่รัฐบาลให้โดยระบุวัตถุประสงค์ 362,704.77 บาท 

(2.๕) มีการจ่ายเงินสะสมเพ่ือดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ 0.00  บาท 
  (2.๖) รายจ่ายที่จ่ายจากเงินทุนสำรองเงินสะสม ๐.๐๐   บาท 

(2.๗) รายจ่ายที่จ่ายจากเงินกู้   ๐.๐๐   บาท 
ประมาณการ  รายรับจริง ๒๕๖5    ประมาณการ ๒๕๖6     ประมาณการ ๒๕๖7 
  30,266,912.10    33,000,000.00     ๓3,๐๐๐,๐๐๐  บาท 
รายละเอียดประมาณการรายรับงบประมาณรายจ่ายทั่วไป ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖6 

๑. รายรับ 
รายรับ รายรับจริง 

ปี ๒๕๖5 
ประมาณการ  

ปี ๒๕๖6 
ประมาณการ  

ปี ๒๕๖7 
รายได้จัดเก็บเอง    
  หมวดภาษีอากร 89,758.38 250,000.00 200,000.00 
 หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ 
และใบอนุญาต 

205,371.06 320,000.00 276,000.00 

หมวดรายได้จากทรัพย์สิน 65,208.31 110,000.00 110,000.00 
หมวดรายได้จาก
สาธารณูปโภคและกิจการ
พาณิชย์ 

1,063,470.00 1,500,000.00 1,300,000.00 

หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด 226,984.58 165,000.00 186,000.00 
หมวดรายได้จากทุน 2,370.00 15,000.00 18,000.00 
รวมรายได้จัดเก็บเอง 1,653,162.33 2,360,000.00 2,090,000.00 
รายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

   

หมวดภาษีจัดสรร 16,658,696.36 16,640,000.00 16,910,000.00 
รายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

16,658,696.36 16,640,000.00 16,910,000.00 

รายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

   

หมวดเงินอุดหนุน 11,955,053.41 14,000,000.00 14,000,000.00 
รวมรายได้ทีร่ัฐบาลอดุหนุนให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

11,955,053.41 14,000,000.00 14,000,000.00 

รวม 30,266,912.10 33,000,000.00 33,000,000.00   

๒. รายจ่าย 
รายจ่าย รายจ่ายจริง 

ปี ๒๕๖5 
ประมาณการ 

ปี ๒๕๖6 
ประมาณการ  

ปี ๒๕๖7 
 



๖ 

 

จ่ายจากงบประมาณ    
งบกลาง 7,698,910.59 8,466,050.00 8,766,580.00 
งบบุคลากร 9,480,091.00 12,413,710.00 12,702,550.00 
งบดำเนินงาน 6,890,795.57 9,946,210.00 10,002,370.00 
งบลงทุน 222,600.00 1,919,030.00 1,303,500.00 
งบเงินอุดหนุน 155,000.00 255,000.00 225,000.00 
รวมจ่ายจากงบประมาณ 24,447,397.16 33,000,000.00 33,000,000.00 

 

   บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี ๒๕๖7 
 

ด้าน รวม 
ด้านบริหารทั่วไป  
แผนงานบริหารงานทั่วไป 13,931,420 
แผนงานการรักษาความสงบภายใน 370,000 
ด้านบริการชุมชนและสังคม  
แผนงานการศึกษา 2,872,000 
แผนงานสาธารณสุข 280,000 
แผนงานสังคมสงเคราะห์ 490,000 
แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน 20,000 
แผนงานการศาสนา วัฒนธรรมและนันทนาการ 240,000 
ด้านการเศรษฐกิจ  
แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 4,600,000 
แผนงานการเกษตร 730,000 
แผนงานการพาณิชย์ 700,000 
ด้านการดำเนินงานอื่น  
แผนงานงบกลาง 8,766,580 

งบประมาณรายจ่ายทั้งสิ้น 33,000,000 
 

 งบกลาง      8,766,580  บาท 
แผนงานบริหารงานทั่วไป (งบบุคลากร)  8,192,850  บาท 

  เงินเดือน (ฝ่ายการเมือง)    2,078,160  บาท 
  เงินเดือน (ฝ่ายประจำ)    6,114,690  บาท 
  งบดำเนินงาน     5,651,570  บาท  

   ค่าตอบแทน     485,000  บาท 
  ค่าใช้สอย     3,446,570  บาท 
  ค่าวัสดุ      978,000  บาท 
  ค่าสาธารณูปโภค     742,000  บาท 
  งบลงทุน/ ค่าครุภัณฑ์    72,000  บาท 
  งบเงินอุดหนุน/เงินอุดหนุน   15,000  บาท 
  แผนงานรักษาความสงบภายใน   370,000 บาท แยกเป็น 
  งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 



๗ 

 

  งบบุคลากร เงินเดือน (ฝ่ายประจำ)   310,000  บาท 
  งบดำเนินงาน/ค่าใช้สอย    6๐,๐๐๐  บาท 

แผนงานการศึกษา     2,872,000 บาท แยกเป็น 
งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับการศึกษา      

  งบบุคลากร/เงินเดือน (ฝ่ายประจำ )  1,140,000  บาท 
  งบดำเนินงาน     252,000  บาท 
  ค่าตอบแทน     65,000  บาท 
  ค่าใช้สอย     ๑53,๐๐๐  บาท 
  ค่าวัสดุ      34,๐๐๐  บาท 
  งานระดับก่อนวัยเรียนและประถมศึกษา   
  งบบุคลากร/เงินเดือน (ฝ่ายประจำ)   807,000  บาท 
  งบดำเนินงาน     653,000  บาท 
  ค่าตอบแทน     5,000   บาท 
  ค่าใช้สอย     493,000  บาท 
  ค่าวัสดุ      95,๐๐๐  บาท 
  ค่าสาธารณูปโภค     60,000  บาท 
  งานศึกษาไม่กำหนดระดับ  

งบดำเนินงาน     20,000  บาท 
ค่าใช้สอย     20,000  บาท 
แผนงานสาธารณสุข    280,000 บาท แยกเป็น 
งานบริการสาธารณสุขและงานสาธารณสุขอ่ืน 
งบดำเนินงาน/ค่าใช้สอย    70,000   บาท 
งบเงินอุดหนุน     210,000  บาท 

   แผนงานสังคมสงเคราะห์    490,000 บาท แยกเป็น  
   งานสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห์ /งบบุคลากร   ๓7๐,๐๐๐  บาท 
   งบดำเนินงาน     12๐,๐๐๐  บาท 
   แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน งานส่งเสริมและสนับสนุนความเข้มแข็งของชุมชน  
   งบดำเนินงาน     2๐,๐๐๐ บาท แยกเปน็ 
   ค่าใช้สอย     2๐,๐๐๐ บาท 
   แผนงานการศาสนาวัฒนธรรมและนันทนาการ  240,000  บาท แยกเป็น 

งานกีฬาและนันทนาการ /งบดำเนินงาน/ค่าใช้สอย 200,000  บาท 
   งานศาสนาวัฒนธรรมท้องถิ่น/งบดำเนินงาน/ค่าใช้สอย 40,000   บาท 
   แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา   4,600,000.00 บาท แยกเป็น 
   งบบุคลากร เงินเดือน (ฝ่ายประจำ)   1,882,700  บาท 
   งบดำเนินงาน     1,485,800  บาท 
   ค่าตอบแทน     45,000  บาท 
   ค่าใช้สอย     7๐8,๐๐๐  บาท 
   ค่าวัสดุ      732,800  บาท 
   งบลงทุน     1,231,500  บาท 
   ค่าท่ีดินและสิ่งก่อสร้าง    1,231,500 บาท ประกอบด้วย 
   



๘ 

 

1. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก (บริเวณคลองส่งน้ำ) หมู่ที่ 2 บ้านศรีชมชื่น 
จำนวน 493,500 บาท (กองช่าง) เพ่ือจ่ายเป็นค่าก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก 
ขนาดความกว้าง 4 เมตร ยาว 90 เมตร หนา 0.15 เมตร หรือมีพ้ืนที่ไม่น้อยกว่า 360 
ตารางเมตร รายละเอียดตามประมาณการงานก่อสร้าง และตามแบบแปลนที่องค์การ
บริหารส่วนตำบลเมืองหมี เลขที่ 33/2566 กำหนด  
เป็นไปตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 แก้ไข
เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562  
เป็นไปตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) หน้า 49 ลำดับที่ 36 

2. โครงการปรับปรุงผิวจราจรคอนกรีตเสริมเหล็กเป็นผิวจราจรแอสฟัลติกส์คอนกรีต                 
หมู่ที่ 7 บ้านบุ่งเลใหญ่ ซอย 3  จำนวน 328,400 บาท (กองช่าง)  เพื่อจ่ายเป็นค่า
ปรับปรุงผิวจราจรถนนคอนกรีตเสริมเหล็กเป็นผิวจราจรแอสฟัลท์ติกส์คอนกรีต ขนาด
ความกว้าง 4 เมตร ยาว 234 เมตร หนา 0.04 เมตร หรือมีพื้นที่รวมปีกถนนไม่น้อย
กว่า 936 ตารางเมตร รายละเอียดตามประมาณการงานก่อสร้าง และตามแบบแปลน
ที่องค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี เลขที่ 30/2566 กำหนด 
เป็นไปตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 แก้ไข
เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562  
เป็นไปตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) หน้า 47 ลำดับที่ 28 

3. โครงการปรับปรุงผิวจราจรถนนคอนกรีตเสริมเหล็กเป็นผิวจราจรแอสฟัลท์ติกคอนกรีต 
หมู่ที่ 4 บ้านบุ่งเล ซอย 3  จำนวน 382,600 บาท (กองช่าง) เพ่ือจ่ายเป็นค่าปรับปรุง
ผิวจราจรถนนคอนกรีตเสริมเหล็กเป็นผิวจราจรแอสฟัลท์ติกคอนกรีต ขนาดกว้าง 5 
เมตร ยาว 221 เมตร หนา 0.04 เมตร หรือมีพ้ืนที่รวมปีกถนนไม่น้อยกว่า 1,105  
 
ตารางเมตร รายละเอียดประมาณการงานก่อสร้าง และตามแบบแปลนที่องค์การ
บริหารส่วนตำบลเมืองหมี เลขที่ 28/2566 กำหนด 
เป็นไปตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 แก้ไข
เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562  
เป็นไปตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) หน้า 47 ลำดับที่ 28 

4. ค่าชดเชยสัญญาแบบปรับราคาได้ (ค่า K) (ค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปโภคและสิ่ง
สาธารณูปการ)  งบประมาณ 20,000 บาท 

   แผนงานการเกษตร     730,000  บาท  แยกเป็น 
   งานส่งเสริมการเกษตร 

งบดำเนินงาน/ค่าใช้สอย/ค่าสาธารณูปโภค   720,000 บาท 
   งานสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ/ค่าใช้สอย  10,000 บาท 
   แผนงานการพาณิชย์     700,000       บาท แยกเป็น 
   งานกิจการประปา/งบดำเนินงาน/ค่าสาธารณูปโภค  700,000 บาท 
     

สำหรับประมาณการรายรับในปีงบประมาณ ๒๕๖7 ผู้บริหารมีนโยบายให้กำหนดประมาณ
การรายรับ ๓3,๐๐๐,๐๐๐ บาท เพื่อรองรับโครงการต่างๆตามนโยบายที่ผู้บริหารต้องการ 
พัฒนาตำบลเมืองหมี ให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชน 
 
 



๙ 

 

นายอุทัย  ศรีสมพร        ครับในรายละเอียดร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี ๒๕๖7 ในแต่ละส่วนก็ได้นำ 
ประธานสภาฯ เรียนชี้แจงรายละเอียดครบแล้วมีสมาชิกสภาท่านใดจะเสนออะไรอีกหรือไม่ครับเกี่ยวกับ

ร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี ๒๕๖7 ถ้าไม่มีใครเสนออะไรผมขอมติ           
ขั้นรับหลักการร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ ๒๕๖7 ครับ 

มติที่ประชุม รับหลักการ จำนวน  6 เสียง เวลา  ๑0.๓๐  น. 
 ไม่รับหลักการ จำนวน  - เสียง 
 งดออกเสียง จำนวน  - เสียง 

 

ก่อนที่จะดำเนินการประชุมในวาระต่อไป กระผมขอให้สมาชิกสภาได้เลือกคณะกรรมการ
แปรญัตติ โดยขอให้เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี ชี้แจงรายละเอียด
ขั้นตอนต่อไป ขอเชิญครับ 

นายวิรัตน์  อินทะวงษ์ ชี้แจงระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ 
เลขานุการสภา อบต.  แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. ๒๕65 ในกรณี สภาท้องถิ่นยังไม่ได้ตั้งคณะกรรมการแปร

ญัตติหรือตั้งคณะกรรมการแปรญัตติไว้เป็นการเฉพาะ เมื่อคณะกรรมการแปรญัตติได้
ปฏิบัติหน้าที่เสร็จตามที่ได้รับมอบหมายตามข้อ ๑๐๖ (๔) สภาองค์การบริหารส่วนตำบล
จะต้องดำเนินการเลือกคณะกรรมการแปรญัตติตามข้อ ๑๐๗ โดยที่ประชุมของสภาท้องถิ่น
จะให้มีคณะกรรมการแปรญัตติมีรวมกี่คน ซึ่งตามระเบียบข้อ ๑๐๓ ประกอบข้อ ๑๐๕ 
กำหนดให้คณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติมีรวมไม่น้อยกว่าสามคน แต่ไม่เกินเจ็ดคน 
-วิธีการเลือกคณะกรรมการแปรญัตติต้องเลือกทีละคน ไม่สามารถเลือกครั้งเดียวเป็น
คณะกรรมการแปรญัตติรวมเจ็ดคนพร้อมกันได้ 
ดังนั้น การเลือกคณะกรรมการแปรญัตติต้องเลือกทีละคน โดยจะเลือกกรรมการแปรญัตติ
คนที่หนึ่งก่อน จนถึงกรรมการแปรญัตติคนที่เจ็ด เมื่อได้คณะกรรมการแปรญัตติตามรวม 
 
แล้ว สภาองค์การบริหารส่วนตำบล ต้องมีมติกำหนด ระยะเวลาให้สมาชิกสภาท้องถิ่น          
ที่มิได้เป็นกรรมการแปรญัตติเสนอคำแปรญัตติต่อคณะกรรมการแปรญัตติเป็นเวลาไม่น้อย
กว่ายี่สิบสี่ชั่วโมง นับแต่สภาองค์การบริหารส่วนตำบล มีมติรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติ
งบประมาณรายจ่าย ดังกล่าว  

นายอุทัย ศรีสมพร  ครับ เมื่อสมาชิกเข้าใจในระเบียบที่เก่ียวข้องแล้ว กระผมจะนำปรึกษาที่ประชุมว่า จะมี 
ประธานสภา อบต. มติให้มีคณะกรรมการแปรญัตติกี่คน ซึ่งต้องไม่น้อยกว่าสามคนแต่ไม่เกินเจ็ดคน ขอเชิญ

เสนอครับ 
สมาชิกสภา อบต.  โดย นายต๋ี คำตา สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 2 เสนอให้มีคณะกรรมการแปรญัตติ  รวม 3 คน 
ที่ประชุม มีมติเห็นชอบเสนอคณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณประจำปี ๒๕๖7   

รวม 3 คน ด้วยคะแนนเสียงเป็นเอกฉันท์ 
นายอุทัย  ศรีสมพร ลำดับต่อไปกระผมขอเชิญสมาชิกสภาฯ เสนอชื่อเพ่ือคัดเลือกเป็นคณะกรรมการแปรญัตติ 
ประธานสภา อบต. เชิญครับ 
สมาชิกสภา อบต. โดย นางสาวสุจิตรา  วงษ์จำนงค ์       สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 7 เสนอ  

นายตี๋  คำตา               สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 2 เป็นคณะกรรมการแปรญัตติ 
 
 
 
 
 
 
 



๑๐ 

 

ผู้รับรอง 
๑. นายอุดม  ติหะปัญโญ   สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 4 
๒. นายอรุณ  ภูตะมาตย์  สมาชิกสภา อบต.  หมู่ที่ ๕ 

ประธานสภา อบต. ผมขอมติที่ประชุมครับ 
ที่ประชุม  มีมติเห็นชอบตามที่เสนอ  
นายอุทัย  ศรีสมพร ขอเชิญสมาชิกสภาฯ เสนอชื่อเพ่ือคัดเลือกเป็นคณะกรรมการแปรญัตติ ลำดับต่อไป 
ประธานสภาฯ  เชิญครับ 
สมาชิกสภา อบต. โดยนายตี๋  คำตา         สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 2 เสนอ  

นายอุดม  ติหะปัญโญ         สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 4 เป็นคณะกรรมการแปรญัตติ 
 

ผู้รับรอง 
๑. นายอรุณ  ภูตะมาตย์  สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 5 
๒. นายวัชระ  สุครีพ  สมาชิกสภา อบต.  หมู่ที่ 6 

ประธานสภา อบต. ผมขอมติที่ประชุมครับ 
ที่ประชุม  มีมติเห็นชอบตามที่เสนอ 
ประธานสภา อบต. ขอเชิญสมาชิกสภาฯ เสนอชื่อเพ่ือคัดเลือกเป็นคณะกรรมการแปรญัตติ ลำดับต่อไป  

เชิญครับ 
สมาชิกสภา อบต. โดย นายอุดม  ติหะปัญโญ สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 4 เสนอ 

นางสาวสุจิตรา  วงษ์จำนงค ์       สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ ๗ เป็นคณะกรรมการแปรญัตติ 
ผู้รับรอง 

๑. นายอรุณ  ภูตะมาตย์  สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 5 
๒. นายตี๋   คำตา   สมาชิกสภา อบต.  หมู่ที่ 2 

ประธานสภา อบต. ผมขอมติที่ประชุมครับ 
ที่ประชุม  มีมติเห็นชอบตามที่เสนอ 
นายอุทัย  ศรีสมพร  ครับในการเสนอชื่อเพ่ือคัดเลือกเป็นคณะกรรมการแปรญัตตินั้นมีสมาชิกสภาท่านใดเสนอ 
ประธานสภาฯ อีกหรือไม่ครับถ้าไม่มีผมขอสรุปครับ 
ที่ประชุม สภาองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี ให้ความเห็นชอบแต่งตั้งคณะกรรมการแปรญัตติ  

3 ราย ดังนี้ 
 

๑. นายตี๋  คำตา   เป็นคณะกรรมการแปรญัตติฯ 
๒. นายอุดม  ติหะปัญโญ  เป็นคณะกรรมการแปรญัตติฯ 
๓. นางสาวสุจิตรา วงษ์จำนงค์ เป็นคณะกรรมการแปรญัตติฯ 

มติที่ประชุม  เห็นชอบ  6  เสียง 
นายวิรัตน์  อินทะวงษ์ ชี้แจงรายละเอียดระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
เลขานุการสภาฯ พ.ศ. ๒๕๔๗ แก้ไขเพิ ่มเติมถึงฉบับที ่ 3 พ.ศ. ๒๕65 ข้อ ๕๙ ญัตติร ่างข้อบัญญัติที่         

สภาท้องถิ่นลงมติรับหลักการแล้ว ถ้าจะต้องส่งให้คณะกรรมการแปรญัตติพิจารณา 
          ให้ประธานสภาท้องถิ่นส่งร่างข้อบัญญัตินั ้นไปให้คณะกรรมการแปรญัตติพิจารณาโดย

ละเอียด และที่ประชุมสภาท้องถิ ่นจะต้องกำหนด ระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติที่สภา
ท้องถิ่นกำหนดตามวรรคหนึ่ง ผู้บริหารท้องถิ่นหรือสมาชิกสภาท้องถิ่นผู้ใดเห็นควรจะแก้ไข 

 เพิ่มเติมร่างข้อบัญญัติก็ให้เสนอคำแปรญัตติล่วงหน้าเป็นหนังสือ โดยให้แปรญัตติเป็นราย
ข้อและเสนอต่อประธานคณะกรรมการแปรญัตติ ในกรณีที่สมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นผู้แปร



๑๑ 

 

ญัตติจะต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ ่นรับรอง เช ่นเดียวกับการเสนอญัตติฯลฯ ข้อ ๕๐           
เมื่อคณะกรรมการแปรญัตติได้พิจารณาแล้ว จะต้องเสนอร่างข้อบัญญัตินั้นตามร่างเดิม 
และตามที่มีการแก้ไขเพิ่มเติม พร้อมทั้งรายงานและบันทึก ความเห็นยื่นต่อประธานสภา
ท้องถิ่น รายงานนั้นอย่างน้อยต้องระบุว่าได้มีหรือไม่มีการแก้ไขเพิ่มเติมในตอนหรือข้อ
ใดบ้าง การแปรญัตติและมติของคณะกรรมการแปรญัตติเกี่ยวด้วยการแปรญัตตินั้นเป็น
ประการใดบ้าง การสงวนความเห็นของกรรมการแปรญัตติตลอดจนการสงวนคำแปรญัตติ 

  ด้วย และให้ประธานสภาท้องถิ่นส่งรายงานนั้นแก่ สมาชิกสภาท้องถิ่นไม่น้อยกว่ายี่สิบสี่
ชั่วโมงก่อนวันประชุมพิจารณา เว้นแต่กรณีต้องพิจารณาเป็นการด่วน  ให้คณะกรรมการ
แปรญัตติไปร่วมประชุมสภาท้องถิ่นด้วย เพื่อแถลงประกอบรายงานชี้แจงข้อสงสัยต่างๆ
เกี่ยวกับรายงานนั้น 

ที่ประชุม รับทราบ 
 

นายวิรัตน์ อินทะวงษ์  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลและนายกองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี  
เลขานุการสภาฯ  ประสงค์จะยื่นคำขอแปรญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ 

๒๕๖7 ให้เสนอเป็นหนังสือยื่นต่อประธานคณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติฯ ระหว่าง
ว ันที่  ๑1 ส ิงหาคม ๒๕๖6 เวลา 13.3๐ น. จนถ ึงว ันท ี ่  14 ส ิงหาคม ๒๕๖6                     
เวลา ๑6.๐๐ น. ณ. ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี  

มติที่ประชุม เห็นชอบ     6  เสียง 
นายวิรัตน์ อินทะวงษ์ ชี้แจงรายละเอียดระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
เลขานุการสภาฯ  พ.ศ.๒๕๔๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง ฉบับที่ 3 พ.ศ. ๒๕6๕ ข้อ ๕๙ การแปรญัตติร่างข้อบัญญัติ

งบประมาณรายจ่าย จะกระทำได้เฉพาะการขอลดรายจ่ายหรือการขอลดจำนวนเงินที่      
ขออนุญาตจ่าย และต้องมีจำนวนสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรอง เช่นเดียวกับการเสนอญัตติ          
คำแปรญัตติให้เสนอล่วงหน้าเป็นหนังสือต่อประธานคณะกรรมการแปรญัตติ ภายใน
ระยะเวลาที่สภาท้องถิ่นกำหนดตามข้อ ๔๕ วรรคสาม และข้อ ๔๙ วรรคหนึ่ง 

    ข้อ ๖๐ ห้ามไม่ให้แปรญัตติรายจ่ายขึ้นใหม่ หรือเพิ่มเติมรายจ่ายหรือเปลี่ยนแปลงความ
ประสงค์ของจำนวนเงินที่ขออนุมัติจ่าย เว้นแต่จะได้รับคำรับรองจากผู้บริหารท้องถิ่น  หรือ
คำแปรญัตตินั้นผู้บริหารท้องถิ่นเป็นผู้แปรญัตติ 

มติที่ประชุม รับทราบ 
นายวิรัตน์ อินทะวงษ์ ชี้แจงรายละเอียดระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
เลขานุการสภาฯ  พ.ศ. ๒๕๔๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง ฉบับที่ 3 พ.ศ. ๒๕6๕ ข้อ ๑๐๙ การนัดประชุมและเปิด

ประชุมคณะกรรมการสภาท้องถิ ่นครั ้งแรก ให้เป็นหน้าที ่ของเลขานุการสภาท้องถิ่น        
จึงขอนัดประชุมคณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
งบประมาณ ๒๕๖7 ครั้งแรก ในวันที่ 11 สิงหาคม ๒๕๖6 เวลา 14.00 น. 

                     ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี เพื่อเลือกประธานคณะกรรมการแปร
ญัตติและเลขานุการคณะกรรมการแปรญัตติ ต่อไป 

มติที่ประชุม รับทราบ 
นายอุทัย  ศรีสมพร มีสมาชิกสภาท่านใดเสนออะไรอีกไหมถ้าไม่มีผมจะเข้าระเบียบวาระที่ 5   
ประธานสภาฯ  ต่อไป ครับ 
 
 
   



๑๒ 

 

ระเบียบวาระท่ี ๕ เรื่อง อ่ืนๆ 
นายอุทัย  ศรีสมพร สำหรับเรื่องอ่ืนๆ มีใครเสนออะไรเพิ่มเติมอีกหรือไม่ครับ เชิญครับ 
ประธานสภาฯ 
นายอุดม  ติหะปัญโญ กระผมขอนำเรียนสอบถามเรื่องรถดับเพลิง ครับ ทำไมใช้งานไม่ค่อยได้เลยครับ 
ส.อบต. หมู่ที่ 4 ขอบคุณครับ 
 
นายดาว  หล้าสวย ครับสำหรับรถดับเพลิงเป็นรถเก่าที่ทางองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมีได้รับโอนมาจาก 
นายก อบต. เทศบาลเมืองหนองคาย จึงทำให้การใช้งานได้ไม่ค่อยดี ครับ 
นายอรุณ  ภูตะมาตย์ เรียนประธานสภา สมาชิกสภา และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน สำหรับหมู่ที่ 5 บ้านหนองแจ้ง 
ส.อบต.หมู่ที่ 5 ขอให้พิจารณานำเข้าข้อบัญญัติปีงบประมาณ 2567 ให้ผมด้วยนะครับ  

- โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านหนองแจ้ง ซอย 6 ครับ 
เรื่องน้ำท่วมขังเราจะมีวิธีแก้ไขอย่างไรครับ เราสามารถนำดินลูกรังไปลงก่อนได้ไหมเพ่ือ
แก้ไขปัญหาไปพลางๆก่อน  
คลองส่งน้ำบ้านหนองแจ้ง จะมีโครงการทำระบบท่อหรือไม่ครับ ขอบคุณครับ 

นายดาว  หล้าสวย ครับขำนำเรียนต่อท่านสมาชิกสภาฯนะครับว่าปีงบประมาณ 2567 เราประมาณการร่าง
นายก อบต.  ข้อบัญญัติไว้ที่ 33,000,000 บาท ซึ่งงบประมาณในปีนี้โครงสร้างพื้นฐานเราก็ได้ไม่เยอะ 

และงบประมาณนี้ เงินเดือนผู้บริหาร และสมาชิกสภาฯก็ได้ปรับขึ้นตามมติคณะรัฐมนตรี  
 
 
สำหรับการจัดทำถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 6 แล้วค่อยหางบประมาณ ครับ 
ซอย 2 บ้านหนองแจ้งที่น้ำท่วมขังอยู่ในตอนนี้ การลงดินลูกรัง ก็ดีครับแต่เราต้องรอ
ปีงบประมาณต่อไปครับ 
สำหรับคลองส่งน้ำบ้านหนองแจ้ง เราตั้งงบประมาณไว้แล้ว แต่เราจะดำเนินการได้ไหม 
เพราะถ้าเราทำเป็นท่อส่งน้ำการซื้อน้ำต้องรวมกลุ่มกันซื้อหลายคน เพราะถ้าเป็นระบบท่อ
แรงดันน้ำจะแรงและจะทำให้ท่อแตกได้ 
ครับ สำหรับวันที ่ 12 สิงหาคม 2566 ขอเชิญร่วมกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติสมเด็จ       
พระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง เนื่องในโอกาสวันเฉลิม
พระชนมพรรษา 12 สิงหาคม 2566 ณ ลานวัฒนธรรมหนองกอมเกาะ ตำบลหนองกอม
เกาะ อำเภอเมือง จังหวัดหนองคาย เวลา 08.00 น 
 

  

ปิดประชุมเมื่อเวลา ๑๒.๓๐ น. 

   
 

                                        (นายวิรัตน์  อินทะวงษ์) ผู้จดบันทึกการประชุม 
                                      เลขานุการสภา อบต.เมืองหมี 
 
 
 
 



๑๓ 

 

 
 
 
 

 คณะกรรมการได้ตรวจสอบรายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี  
สมัยสามัญท่ี ๓ ครั้งที่ ๑ / ๒๕๖6 ในวันศุกร์ที่ 11 สิงหาคม 2566 แล้วเห็นว่าถูกต้อง                     
จึงลงลายมือชื่อไว้เป็นหลักฐาน 

 
 
 

        

           

(นายอรุณ  ภูตะมาตย์) 
คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม 

 
 
 

 
 (นายตี ๋ คำตา) 

คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม 
 
 
 

 
 (นายวัชระ  สุครีพ) 

คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม 
 

    

 
(นายอุทัย  ศรีสมพร) 

ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองหมี 
ผู้ตรวจรายงานการประชุม 


